Stadt wegen des Tumultes des Jahres 1593 erhobenen Prozeß nieder.
Zwei Originale, eines auf Pergament mit anhängendem Siegel, eines auf Papier mit 

aufgedrücktem Siegel, im Danziger Stadtarchiv U 5 C, 123/124.Sigismundus tertius, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masovie, Samogitiae Livoniaeque etc. necnon Svecorum, Gothorum Vandalorumque haereditarius rex, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, quod posteaquam vocati fuissent ad nos judiciumque nostrum citationis nostrae literis spectabiles et famati burggrabius, proconsules, consules universique magistratus civitatis nostrae Gedanensis ex officiis bonisque illorum omnibus ad instantiam instigatoris nostri idque occasione excitati non ita pridem in Anno MDXC. tertio sub nostra Gedani praesentia tumultus, in quo per insolentiam quorundam pleraque acciderant, quae indignationem nostram provocaverant. Cumque ea causa in audientiam judicii nostri fuisset introducta, post partium controversiam assessores judicii nostri tempus sibi ad deliberandum sumpserant. Ea itaque deliberatione assessorum nostrorum pendente supplicavit nobis magistratus universus ejusdem civitatis Gedanensis tam per literas quam per internuntios et plerosque senatores nostros, ut ex innata nobis clementia eam causam a strepitu juris ad gratiam nostram revocare dignaremur. Nos, qui rationes potius subditorum nostrorum promovere quam regidiori judicio cum eis agere consuevimus, ad humilem ejusdem magistratus civiumque nostrorum Gedanensium supplicationem intercessionique pro eisdem certorum senatorum nostrorum id tribuentes, persuaderi nobis tandem passi sumus, ut clementius benigniusque cum eis ageremus. Itaque a causa praedicta et instigatoris nostri instantia et impetitione absolvimus atque eis omnem offensam nostram, quam ex fortuito et casuali tumultu incurrerant, pro nostra, quam appellarunt, clementia, benigne condonamus, causam praefatam litemque illis institutam, cassamus, abrogamus et annihilamus, instigatori vero nostro perpetuum eo nomine silentium imponimus, declarantes et decernentes, causam illam ratione tumultus praefati per homines insolentiores, ut praemissum est, excitati contentionumque inde subsequutarum accusationemque in judicium nostrum deductam nullo unque tempore amplius innovari neque eos propterea conveniri, molestari vel compellari debere perpetuis temporibus. In cujus rei fidem praesentes sigillo regni consignari jussimus1). Datum Mariaeburgi feria secunda post festum sanctorum Viti et Modesti proxima anno domini MDXC. octavo, regnorum nostrorum Poloniae undecimo, Sveciae vero anno quinto.
184.

1598. Juni 15. König Sigismund III. schlägt einen Prozeß nieder, 
der gegen die Stadt darüber erhoben war, daß sie 1593 Soldaten geworben 
und in ihren Eid genommen hätte.

x) 124 hat consignari mandavimus.
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Zwzi Originale, eines auf Pergiment mit anhängendem Siegel an vielfarbiger seidner 
Schnur, das andere auf Papier mit aujgedrucktem Siegel, im Danziger Stadtarchiv U 5 C, 122.Sigismundus tertius, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque necnon Svecorum, Gotorum Vandalorumque haereditarius rex, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quod, posteaquam vocati fuissent ad nos judiciumque nostrum literis citationis nostrae spectabiles et famati burgrabius, proconsules, consules universique magistratus civitatis nostrae Gedanensis de officiis bonisque illorum omnibus ad instantiam instigatoris nostri occasione conscripti non ita pridem in annoMDXC. tertio irrequisito nostro consensu militis stipendiarii, quem sacramento militari magistratus sibi obstrinxerat, cumque ea causa in audientiam judicii nostri fuisset introducta, post partium controversiam assessores judicii nostri tempus sibi ad deliberandum sumpserant. Ea itaque deliberatione assessorum nostrorum pendente magistratus praefatae civitatis nostrae tam per literas quam per internuncios suos plenius nos de rationibus istius civitatis informavit. Nos, qui rationes subditorum nostrorum promovere consuevimus, situm conditionemque praefatae civitatis respicientes, citatos a causa et impetitione praefata absolvimus, litem illis hoc nomine institutam cassamus, abrogamus et annihilamus, instigatori vero nostro perpetuum eo nomine silentium imponimus, declarantes et decernentes, causam praefatam accusationemque totam in judicium nostrum deductam nullo unquam tempore, a quoquam amplius innovari, neque eos propterea conveniri, molestari vel compellari debere perpetuis temporibus praesentis rescripti nostri vigore. In cujus rei fidem praesentes sigillo regni consignari mandavimus. Datum Mariae- burgi feria secunda post festum sanctorum Viti et Modesti proxima anno domini MDXC. octavo, regnorum nostrorum Poloniae undecimo, Svetiae vero anno quinto. Petrus Tylicki, episcopus Culmensis, regni Poloniae vicecancellarius. Relatio reverendi in Christo patris domini Petri Tylicki, episcopi Culmensis, regni Poloniae vicecancellarii.

185.
1599. April 22. König Sigismund III. entscheidet einen zwischen 

der Stadt und dem Kulmischen Unterkämmet er Mathias Konopacki ent
standenen Streit in Betreff der Danziger Stationsgelder.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an blau-gelb-roter Seidenschnur im 
Danziger Stadtarchiv U 5 C, 133.Sigismundus tertius, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque necnon Gotorum Vandalorumque haereditarius rex, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, cum inter caetera, quae civitas Gedanensis antecessoribus nostris, serenissimis Poloniae regibus, pro ratione et debito subjectionis suae praestare consuevisset, teneretur etiam, quando Gedanum eos venire contigisset, suppeditare illis per triduum omnia ad 

252victum ipsorum et aulae totius necessaria, id quod in privilegio divi Cazimiri verbo stationis expressum esse dicitur, accideret autem saepius, ut, cum per complures annos reges eo non venirent, constitutum fuisse (!), ut eo nomine quingenti Poloniae floreni, tricenis grossis computati, a civitate regibus quotannis penderentur, eaque pecunia itidem stationis appellationem acciperet. Quae deinde pecunia a serenissimis antecessoribus nostris vel ministris aulae vel aliis, uti visum illis fuerat, personis donabatur, superioreque tempore cedente jure ad eam suo generoso Andrea Bobolia, qui donatam illam, quoad viveret, habebat, generoso Matthiae Konopacki, succamerario Cul- mensi, a serenissimo rege Stephano concessa fuit. Successu temporis, nobis deo volente faeliciter regnantibus, inter eundem generosum Matthiam Konopacki et magistratum civitatis Gedanensis exorta de ea fuit disceptatio. Quod enim nobis Gedanum venientibus civitatis nomine eadem, qua antecessoribus nostris, ratione per triduum necessaria omnia suppeditata essent, contendebat civitas, eo anno se ad pecuniae istius stationis nomine constitutae solutionem non teneri. Contra generosus Matthias Konopacki absque exceptione ulla regiae praesentiae donatam sibi eam pecuniam ostendebat. Re tota ad cognitionem nostram delata, nos quidem donationem antecessoris nostri generoso Matthiae Konopacki factam integre conservavimus. Caeterum, cum aliquoties Gedani adfuisse nos contigisset suppeditataque nihilominus essent nobis necessaria per triduum a senatu, ne ea res praejudicio esset in posterum civitati privilegiisque ipsius, cavemus hoc praesenti nostro diplomate ac scripto pro nobis ac serenissimis successoribus nostris, quando- cumque ea stationis pecunia, vel post mortem vel cedente de ea generoso Matthia Konopacki, conferenda nobis vel successoribus nostris erit, non aliter eam nos successoresque nostros esse collaturos, quam ut excipiamus nostrum Gedanum adventum, hoc est, si quo forte anno adesse nos Gedani et subministrari nobis a senatu ejus civitatis modo supradicto necessaria contigerit, ad ejus anni representandam vel solvendam pecuniam, quae stationis nomine appellatur, nobis vel cui donata a nobis fuerit, non debere civitatem obligari, immo liberam illo anno a solutione illius, impedimentis omnibus, quae in ea re intercedere possent, sublatis, esse debere. Quod nos succesoresque nostros firmiter observaturos pollicemur. In quorum fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillo regni nostri communiri mandavimus. Datum Varssaviae die XXII. mensis Aprilis anno domini MDXCIX., regnorum nostrorum Poloniae XII., Svetici vero anno VI. Sigis- mundus rex. Joannes Pissinski subscripsit.
186.